
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

_________________________________________________________________________________________________________________

Praça da Independência, 341, Afonso Cláudio – ES - CEP. 29.600-000 - Tel. 27 3735-7700 

PORTARIA Nº 075/2026 
 

DESIGNA SERVIDOR. 
 

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, no uso de 
atribuições que lhe são conferidas, e 

Considerando a Lei Municipal n° 2435/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Designar o Servidor IZAÍAS DUTRA PAGOTTO para exercer a função 
gratificada de Coordenadoria de Gestão Administrativa e Financeira, a partir 04 de 
fevereiro de 2026. 
 
Art. 2º. Pelo Exercício da função constante do art. 1º desta portaria, o servidor fará 
jus à gratificação na base de 60% (sessenta por cento), do salário-base do seu cargo 
efetivo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 03 de fevereiro de 2026. 
 
ASSINADO DIGITALMENTE 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO MUNICIPAL  
 
ASSINADO DIGITALMENTE 
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  
ADMINISTRAÇÃO  
 
 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300350032003700390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2026-02-03T10:53:21-0300


		2026-02-03T12:49:21-0300




